Správa

k návrhu záverečného účtu kapitoly

32 – Štatistický úrad SR za rok 2009

Poslaním Štatistického úradu SR (úrad) je poskytovať kvalitné a objektívne štatistické produkty s cieľom podporiť zvyšovanie informačného kapitálu používateľov a prispieť k znižovaniu rizika v rozhodovacích procesoch. Úrad v roku 2009 zabezpečoval činnosti, ktoré vyplývajú zo zákona  č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. Štatistické zisťovania sa riadili programom Spoločenstva a Programom štátnych štatistických zisťovaní. Program zisťovaní prešiel procesom optimalizácie s cieľom zníženia zaťaženosti spravodajských jednotiek a odstránenia duplicít v  zisťovaniach ministerstiev a úradu. V roku 2009 úrad zabezpečoval spracovanie výsledkov volieb do Európskeho parlamentu, voľby prezidenta a volieb do orgánov samosprávnych krajov. Pokračovali práce na príprave poľnohospodárskeho cenzu v roku 2010 a príprave sčítania obyvateľov, domov a bytov v roku 2011. Náročným projektom bolo prebudovanie informačno-technologickej základne úradu.  

Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu schválených  na rok 2009 pre kapitolu ŠÚ SR

Pre kapitolu ŠÚ SR boli zákonom č. 596/2008 Z. z o štátnom rozpočte na rok 2009 schválené nasledovné záväzné ukazovatele (v eur):

	      I.    Príjmy
	

	           A. Záväzný ukazovateľ
	805 388

	           B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	II.   Výdavky  kapitoly celkom
	25 831 218

	      A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	 25 831 218

	            z toho:
	

	     A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	0

	
	

	     A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	10 462 091

	          z toho:
	

	          mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   

          aparátu ústredného orgánu
	10 462 091

	          počet zamestnancov rozpočtových organizácií

          podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č.717/2008 (osoby)
	1 033

	          z toho:
	

	        aparát ústredného orgánu
	1 033

	     A.3.  kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie)
	5 326 731

	             z toho: kód zdroja 111
	5 326 731


	      B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0

	      C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné os. vyrovnania 

          zo štát. rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ

          z toho: - spolufinancovanie ŠR

                       - prostriedky EÚ
	10 462 091

0

0

	          mzdy, platy, služobné príjmy a os. osobné vyrovnania aparátu

          ústredného orgánu (610)
	10 462 091

	D. Účelové prostriedky
	25 831 218

	E. Rozpočet kapitoly podľa programov (07V)
	25 831 218 


Schválený rozpočet výdavkov 25 831 218 eur bol v priebehu roka deviatimi rozpočtovými opatreniami upravený na 33 040 135 eur. Zvýšenie rozpočtu bolo určené najmä na prebudovanie informačno-technologickej základne ŠÚ SR a na štatistické zisťovanie o príjmoch a životných podmienkach EU-SILC.  Rozpočtovými opatreniami boli kapitole ŠÚ SR viazané výdavky vo výške 481 939 eur v zmysle uznesení vlády SR číslo 93, 100 a 460/2009. Ďalšie rozpočtové opatrenia súviseli s presunmi medzi bežnými a kapitálovými výdavkami. 

Upravený rozpočet 33 040 135 eur bol v skutočnosti (bez mimorozpočtových zdrojov) čerpaný vo výške 32 631 743 eur. Z nevyčerpaných prostriedkov vo výške 408 392 eur predstavuje viazanie kapitálových výdavkov 403 287 eur z dôvodu nesplnenia kapitálových príjmov. 

Prehľad o rozpočtových opatreniach Ministerstva financií SR

Rozpočtové opatrenia podľa § 15 - 18 zákona o rozpočtových pravidlách

Rozpočtové opatrenie č. 1 z 20. 3. 2009 (list číslo MF/013253/2009-441) – viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 331 939 eur v nadväznosti na uznesenia vlády SR č. 93 a č.100/2009.

Rozpočtové opatrenie č. 2 z 23. 3. 2009 (list číslo MF/013110/2009-441) – viazanie kapitálových výdavkov v sume 750 000 eur a ich presun do bežných výdavkov na nákup výpočtovej techniky z titulu zmeny vstupnej ceny hmotného a nehmotného majetku.

Rozpočtové opatrenie č. 3 z 30. 3. 2009 (list číslo MF/014055/2009-441) – povolené prekročenie limitu výdavkov o 150 000 eur na financovanie štatistického zisťovania o príjmoch a životných podmienkach EU SILC. 

Rozpočtové opatrenie č. 4 z 9. 6. 2009 (list číslo MF/018050/2009-441) – povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 10 000 000 eur na prebudovanie informačno-technologickej základne ŠÚ SR.

Rozpočtové opatrenie č. 5 z 24. 7. 2009 (list číslo MF/021076/2009-441) – viazanie kapitálových výdavkov vo výške 400 000 eur a povolené prekročenie bežných výdavkov v súvislosti s nákupom výpočtovej techniky.

Rozpočtové opatrenie č. 6 zo 14. 8. 2009 (list číslo MF-022463/2009-441) – viazanie  rozpočtových prostriedkov vo výške 150 000 eur na zabezpečenie plnenia uznesenia vlády SR č. 460/2009.

Rozpočtové opatrenie č. 7 zo 16. 10. 2009 (list číslo MF/025553/2009-413) – presun finančných prostriedkov z kategórie 610 vo výške 226 000 eur a z kategórie 620 vo výške 78 987 eur do kategórie 630  za účelom zabezpečenia nevyhnutných výdavkov úradu na tovary a služby.

Rozpočtové opatrenie č. 8 z 11. 11. 2009 (list číslo MF/027823/2009-441) – viazanie kapitálových výdavkov vo výške 2 417 000 eur a povolené prekročenie bežných výdavkov na prebudovanie informačno-technologickej základne ŠÚ SR. 

Rozpočtové opatrenie č. 9 z 9. 12. 2009 (list číslo MF/030055/2009-441) – viazanie kapitálových výdavkov vo výške 2 459 144 eur, ktoré budú použité v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

Premietnutie rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
do záväzných ukazovateľov schválených pre kapitolu ŠÚ SR

	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Upravený
	

	
	rozpočet
	rozpočet
	Rozdiel

	
	2009
	2009
	

	Príjmy kapitoly
	       805 388   
	       805 388       
	-

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	  25 831 218
	  33 040 135
	    +7 208 917

	        z toho:
	
	
	

	        mzdy, platy, služobné príjmy 
	  10 462 091
	  10 236 091
	       -226 000

	        kapitálové výdavky
	    5 326 731
	    8 818 648
	   +3 491 917

	Počet zamestnancov (osoby)
	           1 033
	           1 033
	-







Príjmy kapitoly

	
	
	
	v eur

	
	Schválený
	Skutočnosť
	

	
	rozpočet
	k
	Rozdiel

	
	2009
	31. 12. 2009
	

	200   Nedaňové príjmy
	    805 388
	     363 177
	    -442 211

	         Príjmy z podnikania 

         a z vlastníctva majetku
	    149 373
	     131 320
	      -18 053

	         Pokuty, penále
	        -   
	         3 020
	       +3 020

	         Administratívne poplatky

         a iné poplatky a platby
	      62 405
	       45 545
	      -16 860

	         Kapitálové príjmy
	  580 000
	     176 713
	-403 287

	         Iné nedaňové príjmy
	      13 610
	         6 579
	         -7 031

	300   Granty
	-
	  1 021 632
	-

	 PRÍJMY SPOLU
	     805 388 
	  1 384 809
	-


Nedaňové príjmy boli schválené vo výške 805 388 eur, v tom 225 388 eur    boli pôvodne rozpočtované bežné príjmy a 580 000 eur predstavovali príjmy z predpokladaného predaja budov ŠÚ SR. O túto sumu bol zvýšený aj rozpočet kapitálových výdavkov. V skutočnosti príjmy z predaja budovy a pozemkov sa zrealizovali len vo výške 176 713 eur. Neplnenie príjmov z predaja budov vo výške 403 287 eur bolo viazané v kapitálových výdavkoch. Bežné príjmy 225 388 eur boli splnené vo výške 186 464 eur. Ich nenaplnenie o 38 924 eur bolo z dôvodu nezáujmu o prenájom priestorov ŠÚ SR a tiež nižšími príjmami za predaj štatistických informácií. Na celoeurópskej úrovni je presadzovaný trend bezplatného poskytovania štatistických informácií predovšetkým prostredníctvom elektronických nosičov a internetu. Príjmy v skutočnosti dosiahli 1 384 809 eur, v tom nedaňové   363 177 eur a mimorozpočtové 1 021 632 eur. Mimorozpočtové príjmy boli získané zo zahraničných grantov poskytnutých Európskou komisiou s cieľom zaviesť nové štatistické zisťovania.


Nesplnenie príjmov z predaja štatistických informácií a prenájmu priestorov v budovách ŠÚ SR Ministerstvo financií SR rozpočtovým opatrením viaže v rozpočte schválenom na rok 2010. Problém s plnením príjmov v ďalších rokoch riešime s Ministerstvom financií SR návrhom na zníženie limitu.

Výdavky kapitoly

Upravený rozpočet výdavkov  33 040 135 eur bol v skutočnosti čerpaný vo výške 33 653 375 eur.  Skutočné čerpanie výdavkov zahŕňa rozpočtové výdavky, ktoré boli čerpané vo výške 32 631 743 eur – na 98,8 %  a mimorozpočtové výdavky vo výške 1 021 632 eur, o ktoré bola kapitola oprávnená prekročiť limit výdavkov podľa §23 zákona o rozpočtových pravidlách.

Výdavky kapitoly – rozpočtové a mimorozpočtové
	
	
	
	
	v eur

	
	Rozpočet
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	
	2009
	rozpočet
	k
	čerpania

	
	
	2009
	31.12.2009
	

	
	
	
	
	

	Výdavky spolu
	 25 831 218
	  33 040 135
	33 653 375
	      101,9

	v tom:
	
	
	
	

	    610 mzdy, platy
	 10 462 091
	  10 236 091
	10 571 770
	      103,3

	    620 poistné, príspevky
	   3 648 808
	    3 573 394
	  3 660 738
	      102,4

	    630 tovary a služby
	   5 182 009
	    8 534 881
	  9 078 488
	      106,4

	    640 bežné transfery
	   1 211 579
	    1 877 121
	  1 931 329
	      102,9

	       z toho: PO INFOSTAT
	   1 188 343
	    1 847 024
	  1 847 024
	      100,0

	    700 kapitálové výdavky
	   5 326 731
	    8 818 648
	  8 411 050
	        95,4


Výdavky kapitoly – rozpočtové

	
	
	
	
	v eur

	
	Rozpočet
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	
	2009
	rozpočet
	k
	čerpania

	
	
	2009
	31.12.2009
	

	
	
	
	
	

	Výdavky spolu
	 25 831 218
	  33 040 135
	32 631 743
	        98,8

	v tom:
	
	
	
	

	    610 mzdy, platy
	 10 462 091
	  10 236 091
	10 236 023
	      100,0

	    620 poistné, príspevky
	   3 648 808
	    3 573 394
	  3 541 798
	        99,1

	    630 tovary a služby
	   5 182 009
	    8 534 881
	  8 512 989
	        99,7

	    640 bežné transfery
	   1 211 579
	    1 877 121
	  1 929 883
	      102,8

	       z toho: PO INFOSTAT
	   1 188 343
	    1 847 024
	  1 847 024   
	      100,0

	    700 kapitálové výdavky
	   5 326 731
	    8 818 648
	  8 411 050   
	        95,4


Výdavky kapitoly – mimorozpočtové
	
	
	                         v eur

	
	Rozpočet
	Skutočnosť

	
	2009
	k

	
	
	31.12.2009

	
	
	

	Výdavky spolu
	-
	     1 021 632

	v tom:
	
	

	     610 mzdy, platy
	-
	        335 747

	     620 poistné, príspevky
	-
	        118 940

	     630 tovary a služby
	-
	        565 499

	     640 bežné transfery
	-
	            1 446


Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Upravený rozpočet na mzdy, platy   10 236 091 eur bol v skutočnosti čerpaný vo výške 10 571 770 eur, v tom rozpočtové zdroje 10 236 023 eur  (z toho              192 357 eur na sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2011(SODB) a 1 075 513 eur na voľby) a mimorozpočtové zdroje 335 747 eur. Použitie finančných prostriedkov je komentované v časti „Zhodnotenie zamestnanosti“.

620 – Poistné a príspevok do poisťovní

Na platby zdravotným poisťovniam, Sociálnej poisťovni a  do doplnkových dôchodkových poisťovní, ktoré hradí zamestnávateľ, bolo použitých 3 660 738 eur,   z toho 64 440 eur na SODB,  366 828 eur na voľby a 118 940 eur  bolo použitých z mimorozpočtových zdrojov.

630 – Tovary a služby

Na tovary a služby bolo celkom použitých 9 078 488 eur. Podľa funkčnej klasifikácie boli výdavky použité nasledovne:
                                                                                                      v eur

	01.3.2.1.
	Bežná činnosť ŠÚ SR
	3 323 952

	01.3.2.
	Sčítanie obyvateľov, domov

a bytov 2011 (SODB)
	1 043 761

	01.6.0
	Voľby
	1 645 480

	
	   v tom:
	

	
	       - voľba prezidenta
	565 547

	
	       - voľby do Európskeho parlamentu
	611 000

	
	       - voľby do VÚC
	468 933

	02.2.0
	Civilná obrana
	425

	09.8.0
	Vzdelávanie, školiace stredisko
	87 362

	01.3.2.1.
	Prebudovanie informačno-technologickej základne ŠÚ SR
	2 412 009

	
	Mimorozpočtové výdavky
	565 499


Čerpanie výdavkov v kategórii 630 - tovary a služby podľa funkčnej klasifikácie a  vybraných položiek ekonomickej rozpočtovej klasifikácie

01.3.2.1 Bežná činnosť                                                         3 323 952 eur

631 Cestovné náhrady  

Na výdavky súvisiace s pracovnými cestami bolo použité 179 824 eur, z toho na zahraničné pracovné cesty  125 002 eur. Cieľom zahraničných pracovných ciest bola účasť zástupcov úradu na zasadaniach výborov a pracovných skupín EUROSTATu.

632 Energie, voda a komunikácie

Na uvedený účel bolo použitých 718 427 eur, z toho na elektrickú a tepelnú energiu 382 325 eur, poštovné a telekomunikačné služby 197 582 eur a poplatky za používanie spojovacích sietí 120 146 eur.

633 Materiál

Na materiálové výdavky bolo čerpaných 189 276 eur. Podstatnú časť –         59 986 eur tvorili výdavky na všeobecný materiál (papier, tonery, náhradné diely k reprografickej technike a kancelársky materiál). Ďalšie prostriedky boli použité najmä na nákup výpočtovej techniky – 39 233 eur,  knihy, časopisy a odbornú literatúru – 24 565 eur a obstaranie softvéru ​– 29 986 eur.

634 Dopravné

Na dopravné bolo  použitých 104 067 eur, z toho na pohonné hmoty             61 938 eur, servis a opravy motorových vozidiel 26 267 eur a poistenie vozidiel       12 056 eur.

635 Rutinná a štandardná údržba

Na práce a služby vykonávané dodávateľskými subjektami bolo čerpaných       121 862 eur, z toho na údržbu prevádzkových strojov a zariadení 53 430 eur a na údržbu budov  54 553 eur.

636 Nájomné za prenájom

Finančné prostriedky vo výške 6 496 eur boli použité najmä na prenájom priestorov a poštových priečinkov.

637 Služby

Na služby bolo celkom čerpaných 2 004 000 eur. Na všeobecné služby       724 612 eur,  z toho na osobitné štatistické zisťovania (rodinné účty a úplné náklady práce ) 330 784 eur, tlač štatistických výkazov, smerníc a publikácií 89 455 eur. Ďalšie výdavky súviseli s upratovaním, odvozom odpadu a inými zmluvne zabezpečenými službami. Na položke špeciálne služby bolo čerpaných 707 553 eur. Podstatná časť výdavkov – 376 364 eur bola použitá na služby technickej podpory (HEWLETT PACKARD, ORACLE, SAS, SOFTEC, NESS). Ďalšie finančné prostriedky v rámci položky špeciálne služby boli použité najmä na programovanie a spracovanie štatistických informácií 49 600 eur, odmeny anketárom na realizované prieskumy 71 672 eur a ochranu objektov 98 661 eur.

V rámci zoskupenia výdavkov na služby bolo použitých na stravovanie zamestnancov 310 390 eur, prídel do sociálneho fondu 149 979 eur, odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru 45 148 eur a dane 26 614 eur.

01.3.2. – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov (SODB)


 Na prípravné práce súvisiace s SODB bolo na tovary a služby čerpaných           1 043 761 eur.  Z týchto výdavkov bola podstatná časť použitá na nákup výpočtovej techniky, informačno-komunikačné technológie, vypracovanie štúdie a režijné výdavky.

01.6.0 – Všeobecné verejné služby – voľby

V rámci uvedenej funkčnej klasifikácie bolo  na tovary a služby celkom použité 1 645 480 eur, v tom na voľbu prezidenta 565 547 eur, voľby do Európskeho parlamentu 611 000 eur a voľby do orgánov vyšších územných celkov 468 933 eur. Finančné prostriedky boli použité najmä na materiálové zabezpečenie odborných sumarizačných útvarov, nákup výpočtovej techniky, služby technickej podpory a na dohody o vykonaní prác.

09.8.0 – Vzdelávanie

Výdavky na tovary a služby tvorili 87 362 eur, v tom na vzdelávanie zamestnancov 41 346 eur a prevádzku školiaceho strediska 46 016 eur. Prehlbovanie kvalifikácie zamestnancov bolo realizované podľa schváleného plánu vzdelávania. Realizovali sa najmä odborné školenia v oblasti štátnej štatistiky, informatiky a jazykovej prípravy. Na odborné kurzy bolo použitých 32 610 eur  a jazykové kurzy 8 736 eur.     

01.3.2.1. – Prebudovanie informačno-technologickej základne ŠÚ SR


Z finančných prostriedkov určených na prebudovanie informačno-technologickej základne ŠÚ SR bolo na tovary a služby použité 2 412 009 eur. Tieto boli použité na vypracovanie štúdie, úpravu priestorov, školenia zamestnancov a migračné práce aplikácií a databáz.

Mimorozpočtové prostriedky – oprávnenie prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách

Na financovanie nových zisťovaní v oblasti  štatistiky v súlade s európskou legislatívou boli zo zahraničných zdrojov získané finančné prostriedky formou grantu. Na tovary a služby bolo čerpaných 565 499 eur. Finančné prostriedky boli použité najmä na úhradu dohôd opytovateľom za realizované štatistické zisťovania EU SILC – štatistika príjmov a životných podmienok, EHIS – európske zisťovanie o zdraví a zisťovanie o využívaní informačno-komunikačných technológií v domácnostiach a u jednotlivcov. Ďalšie výdavky boli vynaložené na zahraničné pracovné cesty, materiálne zabezpečenie a programové vybavenie.

640 Bežné transfery

V rámci funkčnej klasifikácie 01.3.2.1 Štatistický úrad SR celkom použil        82 859 eur, z toho na odstupné 30 903 eur, odchodné 33 412 eur a nemocenské dávky 18 034 eur.

Kapitálové výdavky

Pre kapitolu ŠÚ SR boli na rok 2009 schválené kapitálové výdavky vo výške    5 326 731 eur. Po vykonaných rozpočtových opatreniach bol rozpočet upravený na   8 818 648 eur. Podstatné úpravy sa týkali navýšenia rozpočtu na prebudovanie informačno-technologickej základne úradu a viazania nevyčerpaných prostriedkov na SODB vo výške 2 459 144 eur s možnosťou ich použitia v roku 2010.

Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 8 411 049 eur. Podstatná časť kapitálových výdavkov – 7 581 122 eur súvisela s prebudovaním informačno-technologickej základne ŠÚ SR. Z ďalších výdavkov účelovo určených na SODB bolo použité 227 778 eur na úhradu komunikačnej infraštruktúry, prevádzkové stroje a osobné autá a na voľby bolo čerpané 244 784 eur na nákup výpočtovej a reprografickej techniky. 

Transfery príspevkovým organizáciám

Pre príspevkovú organizáciu INFOSTAT Bratislava boli schválené bežné transfery vo výške 1 847 024 eur. Finančné prostriedky boli použité na riešenie úloh pre potreby úradu, ktoré boli špecifikované v kontrakte a jeho dodatkoch uzatvorených medzi ŠÚ SR a INFOSTATom na rok 2009. Plnenie úloh bolo štvrťročne hodnotené na kontrolných dňoch. Úlohy boli zamerané najmä na výskumno-vývojové činnosti vo výberových zisťovaniach, prognózovanie vstupných parametrov pre prognózu obyvateľstva, populačný vývoj v SR, prognózovanie vývoja ekonomiky SR, výpočty a analýzy vybraných ukazovateľov národných účtov, rozvoj podsystémov AŠIS a spracovanie štatistických zisťovaní v roku 2009. V dodatkoch ku kontraktu boli úlohy rozšírené o vypracovanie štúdie na zabezpečenie automatizovaného spracovania SODB 2011 a technické a technologické zabezpečenie prípravy a spracovania výsledkov voľby prezidenta, volieb do Európskeho parlamentu  a vyšších územných celkov. 

Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Štatistický úrad SR mal v roku 2009 výdavky alokované v jednom programe 07V – Štatistické zisťovania. Zámerom programu je zabezpečovať štatistické zisťovania v zmysle Programu štátnych štatistických zisťovaní a poskytovať štatistické údaje pre potreby orgánov verejnej správy, tuzemským a zahraničným subjektom a verejnosti.

Podprogram 07V01 – riadenie štatistických zisťovaní má tri prvky, 07V0101 – realizácia štatistických zisťovaní, 07V010A – Sčítanie obyvateľov, domov a bytov a  07V0104 – činnosť príspevkovej organizácie INFOSTAT Bratislava, ktorá vykonáva špecifické výskumné a vývojové úlohy pre potreby ŠÚ SR.

Podprogram 07V02 – podporné činnosti, jeho zámer bolo vytvárať finančné, personálne a prevádzkové podmienky pre  plnenie programu kapitoly.

Podprogram 07V03 – voľby, zámerom bolo zabezpečiť spracovanie výsledkov realizovaných volieb. V roku 2009 mal podprogram štyri prvky 07V0308 – voľba prezidenta, 07V0309 – voľby do Európskeho parlamentu, 07V030A – voľby do vyšších územných celkov a 07V030D – doplňovacie voľby. V priebehu roka boli všetky tieto prvky zrealizované, t.j. spracovanie výsledkov volieb bolo zabezpečené v plnom rozsahu.

V roku 2009 boli na realizáciu programu 07V alokované výdavky vo výške     34 061 767 eur, z toho zo štátneho rozpočtu 33 040 135 eur a mimorozpočtové prostriedky z EUROSTATu 1 021 632 eur. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

 ŠÚ SR za rok 2009

	
	
	
	                 v eur

	
	
	
	

	
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

k

	
	2009
	2009
	31.12.2009

	
	1
	2
	3

	Príjmy spolu
	     805 388
	     805 388
	   1 384 809

	z toho:
	
	
	

	prijaté z rozpočtu EÚ
	-
	-
	-

	
	
	
	

	Výdavky spolu
	  25 831 218
	   33 040 135    
	  33 653 375    

	z  toho: kryté prostriedky EÚ
	-
	-
	-

	
	
	
	

	Saldo príjmov a výdavkov
	  25 025 830
	   32 234 747
	  32 268 566

	z toho: z prostriedkov EÚ
	-
	-
	-


Vyššie saldo príjmov a výdavkov je ovplyvnené nenaplnením príjmov z dôvodu problémov pri prenajímaní nehnuteľností a tiež bezplatným poskytovaním štatistických informácií prostredníctvom internetu. 

Zhodnotenie zamestnanosti

V rozpise záväzných ukazovateľov na rok 2009 za oblasť zamestnanosti boli schválené nasledovné ukazovatele:

	
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

k
	Rozdiel

	
	2009
	2009
	31.12.2009
	3-2

	
	1
	2
	3
	4

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (v eur) kód

zdroja 111
	 10 462 091
	10 236 091
	10 571 770
	    + 335 679

	z toho:
	
	
	
	

	   mzdy, platy, služobné 

   príjmy a ostatné osobné

   vyrovnania ústr. orgánu
	 10 462 091
	10 236 091
	10 571 770
	    + 335 679

	Počet zamestnancov RO (osoby)
	          1 033
	       1 033
	            999
	              - 34

	z toho:
	
	
	
	

	   aparát ústr. orgánu
	          1 033
	       1 033
	            999
	              - 34

	Mzdy, platy, služ. príjmy

zo ŠR, zo spolufinancov.

a z rozpočtu EÚ
	 10 462 091
	10 236 091
	10 571 770
	    + 335 679

	z toho:
	
	
	
	

	spolufinancovanie ŠÚ SR
	                 0
	                0
	
	

	prostriedky EÚ
	                 0
	                0
	
	

	mzdy, platy, služ. príjmy

 a ost. osob. vyrovnania aparátu ústr. org. (610)
	 10 462 091
	10 236 091
	10 571 770
	    + 335 679


Schválený rozpočet na mzdy a platy bol na žiadosť ŠÚ SR znížený                o 226 000 eur. Týmto opatrením bol riešený nedostatok finančných zdrojov na odchodné a nevyhnutné výdavky na chod úradu. V skutočnosti boli výdavky na mzdy     čerpané vo výške 10 571 770 eur, z toho 335 747 eur bolo použité na odmeny z mimorozpočtových zdrojov zamestnancom podieľajúcich sa na prácach na projektoch financovaných z EUROSTATu.

Zhodnotenie výsledkov kontrol

Interné kontroly boli vykonávané na vybraných pracoviskách ŠÚ SR a príspevkovej organizácii INFOSTAT so zameraním na hospodárne vynakladanie rozpočtových prostriedkov.  

Ministerstvo financií SR v roku 2009 vykonalo na úrade vládny audit zameraný na overenie a hodnotenie hospodárenia s verejnými prostriedkami a efektívnosť a účinnosť finančného riadenia. Z auditu vyplynuli pre úrad úlohy zamerané na dodržiavanie ustanovení zákonov o účtovníctve a o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Závažnosť zistených nedostatkov bola nízka, na odstránenie nedostatkov boli prijaté opatrenia.

Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly ŚÚ SR

ŠÚ SR vykazuje za rok 2009 pohľadávky v celkovej výške 55 043 eur,   z toho:

pohľadávky v lehote splatnosti                                                           6 078 eur

pohľadávky po lehote splatnosti                                                       48 965 eur

Podstatnú časť pohľadávok po lehote splatnosti tvorí pohľadávka evidovaná voči Gold s.r.o. Martin vo výške 44 327 eur. Dlžná suma sa skladá z istiny vo výške 14 937,26 eur a príslušenstva (úroky z omeškania, zmluvná pokuta). Na žiadosť    ŠÚ SR Ministerstvo financií SR rozhodlo 16. 6. 2009 o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky z dôvodu jej nevymožiteľnosti. Uplynutím jedného roka bude pohľadávka odúčtovaná. 

ŠÚ SR eviduje po lehote splatnosti ešte pohľadávky, ktoré vznikli neuhradením faktúr za publikácie a za nájomné. Ich úhradu očakávame v priebehu roka  2010.

Záväzky za rok 2009 sú v celkovej výške 1 377 981 eur, z toho:

ostatné záväzky                                    517 447 eur

zamestnanci                                         286 308 eur

sociálny fond                                          45 393 eur

zúčtovanie s inštitúciami 

soc. zabezpečenia                               434 337 eur

ostatné priame dane                              94 496 eur

Záväzky za rok 2009 súvisia najmä s nevyplatenými mzdami a príslušnými odvodmi do poisťovní za mesiac december 2009. Záväzky po lehote splatnosti viac ako 1 rok ŠÚ SR nevykazuje.

Zhodnotenie výsledkov hospodárenia príspevkovej organizácie

INFOSTAT Bratislava


Náklady na hlavnú činnosť príspevkovej organizácie INFOSTAT špecifikované vo výkaze ziskov a strát k 31. 12. 2009 dosiahli 2 788 tis. eur a výnosy 2 598 tis. eur. Z celkových nákladov bolo na materiál spotrebované 296 tis. eur a na služby           479 tis. eur. Podstatnú položku – 1 885 tis. eur tvoria osobné náklady, ktoré vyplývajú z vyplatených miezd, odmien, dohôd o vykonaní práce, všetkých druhov zákonného poistenia zamestnancov, prídelov do sociálneho fondu a ostatných sociálnych nákladov. Inštitút dosiahol mínusový výsledok hospodárenia v objeme 189 tis. eur. Tento záporný výsledok ovplyvnilo niekoľko závažných okolností a to najmä:

· INFOSTAT sa stal platiteľom  DPH, čo znamenalo dopad na hospodársky            výsledok 49 tis. eur.  

· Podstatný podiel na hospodárskom výsledku mala skutočnosť, že náklady v roku 2009 vzrástli o 37 % a výnosy, aj keď zaznamenali nárast o 41 % v porovnaní s rokom 2008, nedokázali pokryť náklady.


Stav majetku inštitútu k 31. 12. 2009 predstavoval 1 071 045 eur, z toho dlhodobý hmotný majetok 1 069 684 eur. Oproti roku 2008 došlo k zníženiu              o 50 tis. eur z dôvodu vyradenia zastaralého a neupotrebiteľného majetku a ročného odpisovania majetku podľa pravidiel účtovných odpisov pre príspevkové organizácie.

Záväzky organizácie predstavovali 399 750 eur, v tom:

Sociálny fond






     299 eur

Dodávatelia







94 849 eur

Zamestnanci a inštitúcie soc. zabezpeč.



50 168 eur

Ostatné dane






69 022 eur

Ostatné záväzky (vyúčtovanie miezd)



77 467 eur

Výnosy budúcich období                                                      107 945 eur

Oproti roku 2008 vzrástli záväzky v celkovej hodnote o 230 tis. eur. V decembri bola uzatvorená zmluva o poskytovaní služieb na rok 2010 kanceláriou ECDL. Do záväzkov sa premietla aj skutočnosť, že INFOSTAT je platiteľom DPH.
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